
Ano: 17  |  Edição: 471 Segunda-feira, 26 de Setembro de 2016  |  Distribuição Gratuita

EXTRATO

DECRETO

P U B L I C A Ç Õ E S

PORTARIA

pal nº 2.693, de 1º de dezembro de 2015, 
que dispõe sobre o orçamento anual do 
Município de Machado para o exercício 
financeiro de 2016, passará a vigorar 
com a seguinte redação:
“I  –  abrir créditos suplementares, res-
peitadas as demais prescrições cons-
titucionais e nos termos da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, até 
o valor correspondente a 10% (dez por 
cento) do montante previsto nesta Lei. 
(Grifo nosso)”.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data 
de sua publicação, revogando-se as dis-
posições em contrário.
Município de Machado, 23 de setembro 
de 2016
(a)Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal –

DECRETO Nº 5131 DE 20 DE SETEM-
BRO DE 2016.
Dispõe sobre alteração no Decreto nº 
4809, de 06 de abril de 2015, que no-
meou membros do Conselho Municipal 
de Assistência Social.
O Prefeito Municipal de Machado, Es-
tado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município, 
R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º do Decreto nº 
4809, de 06 de abril de 2015, que no-
meou membros do Conselho Municipal 
de Assistência Social, conforme abaixo:
“Art. 1º Ficam nomeados os membros 
do Conselho Municipal de Assistência 
Social, conforme abaixo relacionados:
REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL:
Titular: Aline Branquinho Caixeta Fer-
reira
Suplente: Norma Suely Dias Carvalho
Titular: Neusa Barra Mansa Simões
Suplente: Isabel Cristina dos Santos

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:
Titular: Edênia Maria Dias Gomes
Suplente: Deise Lúcia de Carvalho 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE:
Titular: Márcia de Souza Dias
Suplente: Vilma Célia da Costa Moura

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS:
Titular: Ana Caroline Carvalho Gonçal-
ves da Silva
Suplente: Marcos Roberto Pereira dos 
Santos

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA:
Titular: Ilzenir Rabelo
Suplente: Maria Célia Cassimiro

REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO, INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO:
Titular: Gabriel Silva dos Santos 
Suplente: Ana Helena Milani Camargo 
Dias

REPRESENTANTES DAS CRECHES 
NÃO GOVERNAMENTAIS:
Titular: Karina Martins Mendes
Suplente: Débora Garroni da Silva

REPRESENTANTES DOS ALBER-
GUES E ASILOS:
Titular: Alessandra Santos Caixeta
Suplente: Adriane Teodora de Lima 
Campos

REPRESENTANTES DAS INSTITUI-
ÇÕES DE ATENDIMENTO À CRIANÇA 
E AO ADOLESCENTE:
Titular: Joaquim Paulino da Costa Neto
Suplente: Paulo Roberto Conti Neves

REPRESENTANTES DAS ASSOCIA-
ÇÕES COMUNITÁRIAS DE BAIRROS:
Titular: Marilda Aparecida Pereira Mes-
sias      
Suplente: Marilda Aparecida Pereira 
Messias      

REPRESENTANTES DOS CLUBES DE 
SERVIÇOS:
Titular: Laércio de Paiva Neves
Suplente: Marcelo Magalhães Gomes

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS (APAE):
Titular: Selmara Carvalho Leite
Suplente: Myrna Maria Macedo Guima-
rães.”
Art. 2º  Revogadas as disposições em 
contrário, este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Município de Machado, 20 de setembro 
de 2016.
(a)Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
-----------------------------------------------------
DECRETO Nº 5133 DE 23 DE SETEM-
BRO DE 2016
Dispõe sobre prorrogação do prazo de 
pagamento da Taxa de Licença Ambien-
tal referente à Fiscalização de Extração 
de Areia, e dá outras providências. 
O Prefeito Municipal de Machado, Es-
tado de Minas Gerais, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo 
artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do 
Município,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado o prazo para 
pagamento da parcela única da Taxa 
de Licença Ambiental referente à Fisca-
lização de Extração de Areia, até o dia 
10 de outubro de 2016, com o mesmo 
desconto já consignado no boleto de 
pagamento.
Art. 2º Fica prorrogado o prazo de venci-
mento da 1ª parcela da Taxa de Licença 
Ambiental referente à Fiscalização de 
Extração de Areia, até o dia 10 de outu-
bro de 2016, e a 2ª parcela até o dia 10 
de novembro de 2016, sem o desconto 
previsto no art. 1º. 
Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, em especial do Decreto nº 
5112, de 08 de agosto de 2016, este 
Decreto entra em vigor na data de 23 de 
setembro de 2016.
Município de Machado, 23 de setembro 
de 2016.
(a)Julbert Ferre de Morais 
-Prefeito Municipal- 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 0064/2016 - PRC 0187/2016 - 
PRP 071/2016.
OBJETO: aquisição de cobertores e col-
choes para doação a famílias carentes 
através da Secretaria Municipal Do Tra-
balho e Desenvolvimento Social.
PARTES:MUNICÍPIO DE MACHADO/
FERRATECUS COMERCIO DE MAQUI-
NAS E FERRAMENTAS LTDA
Assinatura:15/09/2016.
Vigência:15/09/2017.
-----------------------------------------------------
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS 0061/2016 - PRC 0195/2016 - 
PRP 072/2016.
OBJETO: Aquisição de Combustíveis 
Líquidos para os Veículos da Frota Mu-
nicipal.
PARTES:MUNICÍPIO DE MACHADO/
MARINE AUTO POSTO LTDA EPP
Assinatura:02/09/2016.
Vigência:02/09/2017.

LEI MUNICIPAL
LEI MUNICIPAL Nº 2.730 DE 23 DE SE-
TEMBRO DE 2016
Altera a Lei Municipal nº 2.693, de 1º de 
dezembro de 2015.
O Povo do Município de Machado, Es-
tado de Minas Gerais, por seus repre-
sentantes legais, aprovou e eu, na qua-
lidade de Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte lei:
Art. 1º - Esta lei dispõe sobre alteração 
na Lei Municipal nº 2.693, de 1º de de-
zembro de 2015.
Art. 2º - O inciso I do art. 4º da Lei Munici-

PORTARIA Nº 281 DE 14 DE SETEM-
BRO DE 2016.
Concede progressão horizontal aos ser-
vidores que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, Esta-
do de Minas Gerais, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo artigo 
70, inciso V da Lei Orgânica do Municí-
pio, nos termos do artigo 27 da Lei Com-
plementar nº 81, de 03 de fevereiro de 
2012, e artigo 32, da Lei Complementar 
nº 87, de 17 de abril de 2012,
Resolve:
Art. 1º  Conceder progressão horizontal 
para os servidores abaixo relacionados:
CONTROLADORIA GERAL DO MUNI-
CÍPIO
NOME: Girlene Aparecida Silva 
Figueiredo
REFERÊNCIA: III
NÍVEL:  A
CARGO: Contador 
MATRÍCULA: 4134

NOME: Milsa Araújo Oliveira
REFERÊNCIA: X
NÍVEL:  A
CARGO: Servente Escolar
MATRÍCULA: 803

NOME: Fernanda Bernardes Du-
arte Martins
REFERÊNCIA: B
NÍVEL: V
CARGO: Servente Escolar
MATRÍCULA: 2217

NOME: Claudio Mateus da Silva
REFERÊNCIA: II 
NÍVEL: A
CARGO: Rondante
MATRÍCULA: 4623

NOME: Edson Cândido Ribeiro
REFERÊNCIA: II
NÍVEL:  A 
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 4655

NOME: Tereza Carvalho de Ávila
REFERÊNCIA: IX
NÍVEL: C
CARGO: Servente Escolar
MATRÍCULA: 1232

NOME: José Roberto dos Santos 
Passos
REFERÊNCIA: IX
NÍVEL: A
CARGO: Profissional Braçal
MATRÍCULA: 1293

NOME: Judson Werneck Cam-

pos do Nascimento
REFERÊNCIA: III
NÍVEL: C
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 4128

NOME: Marcela Aparecida Vilela 
de Souza
REFERÊNCIA: II
NÍVEL: C
CARGO: Profissional dos Servi-
ços Gerais
MATRÍCULA: 4746

NOME: Ailson Pedrezini Pereira
REFERÊNCIA: IV
NÍVEL: A
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 2614

NOME: Tânia Regina Martins 
Rodrigues
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL: C
CARGO: Servente Escolar
MATRÍCULA:  1879

NOME: Eliane Ferracioli Aguiar 
Rezende
REFERÊNCIA: V
NÍVEL: D
CARGO: Agente de Administra-
ção
MATRÍCULA: 2202

NOME: Izabel de Moraes P. Car-
valho
REFERÊNCIA: IX
NÍVEL: D
CARGO: Servente Escolar
MATRÍCULA: 1231

NOME: Aparecida Dias de Souza
REFERÊNCIA: VIII
NÍVEL: B
CARGO: Profissional dos Servi-
ços Gerais
MATRÍCULA: 1374

NOME: Efigênia do Rosário Tomé
REFERÊNCIA:  VII
NÍVEL:  A
CARGO: Profissional dos Servi-
ços Gerais
MATRÍCULA: 1571

NOME: Claudet da Silva Ribeiro
REFERÊNCIA: II
NÍVEL: C
CARGO: Profissional dos Servi-
ços Gerais
MATRÍCULA: 4760

NOME: Marinete das Graças 
Ferreira
REFERÊNCIA: III
NÍVEL: C
CARGO: Profissional dos Servi-
ços Gerais
MATRÍCULA: 4132

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
NOME: Rita de Cássia Silva
FAIXA: PEIA III
NÍVEL:  J
CARGO: Profissional da Educa-
ção Infantil e Adolescente
MATRÍCULA: 1254

NOME: Adriane Cavalcanti An-

drade
FAIXA: PBEF II
NÍVEL: I
CARGO: Professor da Educação 
Básica no Ensino Fundamental
MATRÍCULA: 1347

NOME: Maria José Silva
FAIXA: PBEF II
NÍVEL: F
CARGO: Professor da Educação 
Básica no Ensino Fundamental
MATRÍCULA: 2215

NOME: Rejane Ferri V Caixeta 
Vieira
FAIXA: PBEF II
NÍVEL: H
CARGO: Professor da Educação 
Básica no Ensino Fundamental
MATRÍCULA: 1472

NOME: Marli Soares de Oliveira
FAIXA: SUEN II
NÍVEL: D
CARGO: Supervisor de Ensino
MATRÍCULA: 4120

NOME: Karla Lemos Pereira de 
Paiva
FAIXA:  PBEF II
NÍVEL: C
CARGO: Professor da Educação 
Básica no Ensino Fundamental
MATRÍCULA: 4752

NOME: Milka Rossi Silveira Ma-
ciel
FAIXA: PBEF I
NÍVEL: F
CARGO: Professor da Educação 
Básica no Ensino Fundamental
MATRÍCULA: 2199

NOME: Rita de Cássia O Rodri-
gues
FAIXA: PBEF II
NÍVEL: I
CARGO: Professor da Educação 
Básica no Ensino Fundamental
MATRÍCULA: 1370

Art. 2º  Revogadas as disposi-
ções em contrário, esta Portaria 
entra em vigor na data de sua 
publicação.
Município de Machado, 20 de 
setembro de 2016
(a)Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
--------------------------------------------
PORTARIA Nº 284 DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Concede progressão vertical à 
servidora 
municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usan-
do das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso 
V da Lei Orgânica do Município, 
nos termos do artigo 28 da Lei 
Complementar nº 81, de 03 de 
fevereiro de 2012, 
Resolve:
Art. 1º Conceder progressão 
vertical para a servidora abaixo 
relacionada:
SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO
NOME: Maria Hediene Pereira



02 Segunda-Feira, 26 de Setembro | 2016

RATIFICAÇÃO

P U B L I C A Ç Õ E S
NÍVEL: C
REFERÊNCIA: II
CARGO: Profissional dos Servi-
ços Gerais
MATRÍCULA: 4599
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, 20 de 
setembro de 2016.
(a)Julbert Ferre de Morais
-Prefeito Municipal  –
-------------------------------------------
PORTARIA Nº 285 DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2016
Suspende compras.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, 
R E S O L V E:

Em atendimento ao disposto 
no art. 26 da Lei 8.666, de 21 

Art. 1º Suspender, a partir do 
dia 23 de setembro, até o dia 
31 de dezembro de 2016, todos 
e quaisquer tipos de compras e 
serviços, realizados com valores 
de recursos próprios, exceto os 
já contratados e em andamento.
Parágrafo Único – Neste período, 
somente serão autorizadas as 
compras e serviços de natureza 
inadiáveis e imprescindíveis, 
cujos pedidos estiverem com o 
“visto” da Controladoria Geral do 
Município.
Art 2º Ficam, ainda, suspensas 
as compras e contratações de 
serviços de qualquer natureza, 
realizadas com recursos oriun-
dos de convênios ou verbas 
específicas, a partir do dia 30 de 
novembro de 2016.
Art. 3º Revogadas as disposições 

em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, 20 de 
setembro de 2016.
(a)Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
-------------------------------------------
PORTARIA Nº 286 DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2016.
Interrompe licença da servidora 
pública municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Macha-
do, Estado de Minas Gerais, 
usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, 
inciso V da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1.280 de 2000;
R E S O L V E:
Art. 1º Interromper a licença sem 
remuneração, para tratar de in-

teresses particulares, concedida 
à servidora Janice R. Cangussu 
Campos, portadora da matrícula 
nº 4758, nomeada e empos-
sada para exercer o cargo de 
Professor de Educação Básica 
no Ensino Fundamental - PBEF, 
junto à Secretaria Municipal de 
Educação.
Art. 2ºRevogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 03 de outu-
bro de 2016.
Município de Machado, 22 de 
setembro de 2016.
(a)Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal-

de junho de 1993, e com base 
na justificativa da Secretaria 
Municipal de Saúde,  ratifico 
a Dispensa de licitação com 
fundamento no Art. 24, inciso 
XVII da Lei 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993, tendo por objeto 
a contratação de empresa 
especializada para realização 
de revisão obrigatória do veí-
culo Fiat Pálio Fire PXV-6938, 
pela empresa Via Mondo Au-
tomóveis e Peças Ltda, CNPJ 
nº 00.836.942/0001-04, com 
o valor total de R$ 785,85 
(Setecentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e cinco centa-
vos).

REPASSE

Em atenção a Lei Federal nº 9452 de 20 de março de 1997 e à Lei Estadual nº 13367, de 30 de novembro de 1999, informamos valores repassados ao de Município de Machado, 
conforme discriminação abaixo:

 Repasses do Estado

DIA/MÊS   RECURSOS           ORIGEM     BASE LEGAL      VALOR

01/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 11.860,80

01/07/2016 30128-0 GESTES Transf.E.Res.5048/10.12.2015 Res.5048/10.12.2015 150.000,00

01/07/2016 30129-9 GESTES Transf.E.Res.5048/10.12.2015 Res.5048/10.12.2015 50.000,00

04/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 18.578,94

05/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 1.743,78

05/07/2016 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.Serviços Art.158, IV, CF 133.263,68

06/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 12.233,83

07/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 9.518,17

08/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 9.899,26

08/07/2016 IPI Imp.S/ Prods. Industrializados Art.159.3º CF 10.125,61

11/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 17.195,69

12/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III                 1.445,36

12/07/2016 10746-8 CIDE Contr.Interv.Domínio Econômico-CIDE 26.525,88

12/07/2016 ICMS Imp.S/Circulação de Merc.Serviços Art.158, IV, CF 856.977,32

13/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 5.725,13

14/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 9.184,41

15/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 9.622,47

18/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 27.855,33

19/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 1.364,17

19/07/2016 ICMS Imp.S/Circulaçao de Merc.Serviços Art.158, IV, CF 259.295,70

20/07/2016 IPI Imp.S/ Prods. Industrializados Art.159.3º CF 2.304,69

20/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 14.087,62

21/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 6.976,49

22/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 4.950,36

25/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III                 8.967,61

26/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 3.958,01

26/07/2016 ICMS Imp.S/ Circulação de Merc.Serviços Art. 158, IV, CF 62.572,06

27/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 7.046,22

27/07/2016 20599-0 BLATB Transf.Est.Prog.Saúde-PSF 49,528,62

28/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 6.522,17

28/07/2016 20599-0 BLATB Transf.Est.Progr.Saúde-PSF 24.299,38

29/07/2016 24737-5 FEAS Transf.Fnas-Piso Mineiro 30.421,60

29/07/2016 IPI Imp. S/ Prods. Industrializados Art. 159.3º CF 2.160,65

29/07/2016 IPVA Imp.S/Propr.Veículos Automotores Art.155, III 6.439,82

 DIA/MÊS RECURSOS                       ORIGEM BASE LEGAL VALOR

01/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 698,91

04/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 1.672,18

04/07/2016 624013-2 BLAFB Fns-Bloco de Assistência farmaceutica 16.791,33

04/07/2016 624003-5 BLATB Fns –Bloco de Atenção Básica 85.356,00

05/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 58.627,62

05/07/2016 624005-1 BLVGS Fns-Bloco de Vigilância em Saúde 2.028,00

06/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 1.121,19

06/07/2016 29780-1 FNAS B.FAMILIA Transf.Fnas IGD-Bolsa Familia 6.126,90

07/07/2016 16848-3 FNDE-PNAE Transf.Fnde-Prog.Nac.Alim.Escolar-PNAE 35.820,00

07/07/2016 10575-FNDE-PNATE Transf.FndeProg.Nac.Transp.Escolar 15.984,38

07/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ L. Ordinár.11.494 782,99

07/07/2016 FPM-1% Cota-Parte FPM1% Cota-Mensal 707.049,20

07/07/2016 10333-0 QESE Cota-Parte Salário educação 48.712,32

08/07/2016 624003-5 BLATB Fns-Bloco de atenção Básica 85.072,00

08/07/2016 10577-5 CFMF Depto Nac.de Produção Mineral 742,36

08/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 60.560,00

Repasses da União



03Segunda-Feira, 26 de Setembro | 2016

08/07/2016 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF 565.542,04

08/07/2016 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF 267,18

11/07/2016 29784-4 BL-PSEMC-APAE Transf.Fnas-bl-PSEMC-Apae 6.500,00

11/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 1.346,81

12/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 329.858,43

12/07/2016 Tx.Iluminação Taxa de Iluminação Pública 91.214,44

13/07/2016 624005-1 BLVGS Fns-Bloco de Vigilância em Saúde 14.501,40

13/07/2016 29784-4 FNAS Transf.do Fnas-APAE 4.393,20

13/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 925,98

13/07/2016 624004-1 BLMAC Fns-Bloco Média e Alta Complexidade 210.582,61

14/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 708,41

15/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 633,93

18/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 1.015,76

19/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educa. L. Ordinár.  11.494 106.655,14

20/07/2016 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF 197.786,41

20/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 21.088,63

20/07/2016  10038-2 ITR Imposto Territorial Rural Art.158, II CF 187,94

21/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 514,37

22/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 522,48

25/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 820,67

26/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 28.288,99

27/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 568,19

28/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 455,51

29/07/2016 10038-2 ITR Imposto territorial Rural Art.158, II CF 13,08

29/07/2016 624003-5 BLATB Fns –Bloco de Atenção Básica 9.000,00

29/07/2016 FUNDEB Fundo Manut.Des.E.B.Val.Prof.Educ. L. Ordinár.11.494 60.783,47

29/07/2016 10172-9 F.ESPECIAL Cota-Parte Fundo E.de Petóleo 18.602,53

29/07/2016 283142-2 ICM DESONER. TRANSF.ICM LC 87/96 ICMS DESONER 7.925,81

29/07/2016 FPM Fundo de Participação dos Municípios Art. 159, I,B,CF 572.119,34

P U B L I C A Ç Õ E S

 Nancy Moreira Soares - Secretária Municipal de Fazenda

SAAE



04 Segunda-Feira, 26 de Setembro | 2016

P U B L I C A Ç Õ E S

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE MACHA-
DO/MG
Resultado Parcial do Processo 
Licitatório PRC nº 048/2016
Modalidade Pregão Presencial nº 
013/2016
Objeto: Aquisição de Materiais 
em Ferro Fundido fabricados de 
acordo com as normas da ABNT.
Licitantes vencedores: ARAÚ-
JO COMÉRCIO DE VÁLVULAS 
E CONEXÕES EIRELI - EPP 
/ DIRETRIZ COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
E HIDRÁULICOS LTDA - ME 
/ LEGACY PRODUTOS PARA 
SANEAMENTO EIRELI – EPP 
/ BRASQUEM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI – EPP.
Valor: R$ 31.670,00 (trinta e um 
mil, seiscentos e setenta reais)
Data de homologação Parcial: 
06/09/2016
Homologação Parcial: Engº Jair 
Macedo Filho – Diretor Geral do 
SAAE.
-------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE MACHA-
DO/MG
Resultado Final da “Homologa-
ção Parcial” de 06/09/2016.
Resultado Final do Processo Lici-
tatório PRC nº 048/2016
Modalidade Pregão Presencial nº 
013/2016
Objeto: Aquisição de Materiais 
em Ferro Fundido fabricados de 
acordo com as normas da ABNT.
Licitantes vencedores: ARAÚ-
JO COMÉRCIO DE VÁLVULAS 
E CONEXÕES EIRELI - EPP 
/ DIRETRIZ COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
E HIDRÁULICOS LTDA - ME 
/ LEGACY PRODUTOS PARA 
SANEAMENTO EIRELI – EPP 
/ BRASQUEM COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
EIRELI – EPP / TRIADNET CO-
MÉRCIO DE VÁLVULAS E TU-
BOS DE CONEXÕES LTDA – 
ME.
Valor: R$ 35.580,00 (trinta e cin-
co mil, quinhentos e oitenta reais)
Data de homologação Final: 
15/09/2016
Homologação Final: Engº Jair 
Macedo Filho – Diretor Geral do 
SAAE.

EDITAL DE NOTIFICAÇÂO DE 
INFRAÇÃO – 21 DE SETEMBRO 
DE 2016.
Edital n° 010/2016
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE MACHA-
DO — MG (SAAE), por meio 
do presente Edital, NOTIFICA o 
usuário abaixo relacionado, que 
se encontra em local incerto e 
não sabido, da identificação de 
Infração Administrativa relativa a 
ligação de sua titularidade, com 
abertura do respectivo Processo 
Administrativo, que poderá levar 
à aplicação de penalidade de 
multa.
Fica este usuário ciente de que 
poderá apresentar IMPUGNA-
ÇÃO ao SAAE no prazo de 10 
(dez) dias contados da data de 
publicação deste Edital, nos ter-
mos do art. 85 da Lei Municipal 
Nº 1419/2002 – Regulamento 
dos Serviços Públicos de Abaste-
cimento de Água e Coleta de Es-
goto Sanitário de Machado – MG.
Indeferido a Impugnação, ou 
esgotado o prazo para sua in-
terposição sem manifestação 
do usuário, o Processo será en-
caminhado ao Diretor Geral da 
Autarquia para decisão acerca 
da aplicação da penalidade, nas 
condições e valores determinado 
pelo artigo 81, XIX e Anexo III da 
mencionada Lei. 
Os interessados poderão ter 
acesso aos autos do Processo 
Administrativo na sede do SAAE 
– Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado – MG, situ-
ada na Praça Antônio Cândido, 
n° 18, Centro, CEP: 37.750-000, 
Machado – MG. 
E, para que chegue ao conheci-
mento de todos, foi expedido o 
presente edital, que será publica-
do no órgão de imprensa oficial 
do Município e ainda disponibili-
zado no Site da Autarquia, www.
saaemachado.mg.gov.br. 
Machado – MG, 21 de setembro 
de 2016.
Marcelo Silva Dias – Advogado 
Autárquico – OAB/MG 116.586
NOME DO TITULAR E CÓDIGO 
DA LIGAÇÃO: HELTON EDUAR-
DO DE SOUZA – 8165-3
ENDEREÇO DO IMÓVEL:  RUA 
MARIA AMÉLIA T. BUZATTI, 262 
– JARDIM DAS OLIVEIRAS
AUTO DE INFRAÇÃO: 0276

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
021/2016
-------------------------------------------
TERMO DE RATIFICAÇÃO E 
DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO 
DESERTA
Ratifico os atos praticados pela 
Pregoeira relativos ao Processo 
de Licitação PRC nº 047/2016, na 
modalidade Pregão Presencial 
nº 012/2016, declarando-o “DE-
SERTO” por não terem acudido 
interessados ao certame.
Machado/MG, 21 de setembro 
de 2016.
(a) Engº Jair Macedo Filho – Di-
retor Geral do SAAE
-------------------------------------------
AVISO DE LICITAÇÃO DESER-
TA DE PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 012/2016 - PROCESSO LICI-
TATÓRIO PRC Nº 047/2016.
O Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Machado/MG, informa 
que a sessão oficial do Pregão 
Presencial nº 012/2016 - Proces-
so Licitatório PRC nº 047/2016, 
do tipo menor preço por item, que 
tem como objeto a “Aquisição de 
Combustíveis para abastecimen-
to dos veículos e equipamentos 
do SAAE durante o ano de 2016”, 
conforme especificações e quan-
titativos constantes no anexo VII 
do Edital, com data remarcada 
para 21 de setembro de 2016, 
às 12:30 horas,  foi declarada 
DESERTA, por não terem acu-
dido interessados novamente ao 
certame.
Qualquer informação adicional 
ou solicitação pelo telefone (35) 
3295-0754, no horário das 12:00 
às 17:30 horas.
Machado/MG, 21 de setembro 
de 2016.
(a) Engº Jair Macedo Filho – Di-
retor Geral
-------------------------------------------
SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE MACHA-
DO/MG
Resultado da Avaliação do Es-
tágio Probatório – AEP – aos 32 
meses
Servidor: Flávia de Oliveira Ro-
drigues Beck
Matrícula: 250
Cargo/Função: Operador de ETA/
ETE 
Unidade de Lotação: Sistema de 
Água
Chefia Imediata: José Sirley Mi-

randa. Período Avaliatório: 22/01/2014 a 22/09/2016
A comissão de Avaliação de Desempenho notifica a servidora do 
conceito satisfatório obtido no parecer conclusivo relativo ao proces-
so de avaliação de desempenho.
Membros da Comissão de Avaliação de Desempenho: Maria Apareci-
da Magalhães / Athos Caixeta Polycarpo / José Sirley Miranda / João 
Paulo Telini Domingues.
Data de Homologação: 22/09/2016
Autorização: (a) Engº Jair Macedo Filho – Diretor Geral do SAAE

EXPEDIENTE
Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2013/2016 | Publicação 
da Prefeitura Municipal de Machado
Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro 
CEP: 37750-000 
Machado - MG 
(35) 3295-8700

Ano 17 | Número 471 | Segunda-feira, 26 de Setembro de 2016
Periodicidade: Semanal Tiragem: 1.000 exemplares

Prefeito Municipal
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Marcus Vinicius Lima (MTb: 11924/MG-JP)
E-mail: imprensa@machado.mg.gov.br 
www.machado.mg.gov.br
www.facebook.com/prefeiturademachado
Impressão e diagramação: Gráfica e Editora Gilcav 
* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comu-
nicação, impresso ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista 
responsável.
* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade 
das Secretarias Municipais.

LICITAÇÃO
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.  0083/2016
PROCESSO Nº. 0229/2016
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS E MANUTENÇÃO DA REDE DE DADOS, REDE 
ELÉTRICA E TELEFÔNICA DAS DIVERSAS SECRETARIAS MU-
NICIPAIS.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E ENVELOPES PRO-
POSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 13 de Outubro de 2016 às 14:00 horas
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 13 de Outubro de 2016 às 14:00 horas
Os interessados em participar deste Pregão poderão adquirir o edi-
tal na Diretoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de 
Machado-MG das 12:00 às 17:00 horas ou através :
email : licitamachado@hotmail.com
Site: machado.mg.gov.br
UBIRAJARA GOULART DE ARAUJO
Secretário Municipal De Administração.


